PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.
89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

fl. 1/4

 TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 0101/2020

Termo de contrato de Prestação de Serviços de Profissionais
de Assessoria, que fazem entre si o Município de Erval Velho,
SC e a empresa VINHAS CONSULTORIA E ASSESSORIA
CULTURAL LTDA, vencedora da Inexigibilidade nº 009/2020
(Processo Licitatório nº 071/2020)

CONTRATANTE:  O MUNICÍPIO DE ERVAL VELHO, pessoa jurídica de direito

público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 82.939.422/0001-91, sito
a Rua Nereu Ramos, 204, Centro da Cidade de Erval Velho, SC,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Walter
Kleber Kucher Junior, CPF nº 824.490.409-78

CONTRATADA:  VINHAS CONSULTORIA E ASSESSORIA CULTURA LTDA

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º
30.080.901/0001-00 com sede a Avenida Nereu Ramos, nº 75-D,
Sala 1205-A, Edifício CPC, Centro da cidade de Chapecó – SC, a
Assessoria será prestada nas pessoas de Roselaine Barboza
Vinhas, CPF sob n° 513.483.810-00 e de Djonatan Victor Fronza,
CPF sob n° 077.061.4179-18.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. A CONTRATADA Prestará Serviços de Assessoria para desenvolvimento dos
trabalhos da Gestão Publica Municipal em Cultura relativos a Lei Federal de
Emergência Cultural – Lei Aldir Blanc para o Município de Erval Velho. Os
trabalhos serão prestadas exclusivamente por Roselaine Barboza Vinhas e Djonatan
Victor Fronza que por seus conhecimentos, experiências e notórios saberes originaram
esta contratação, tudo conforme Processo Licitatório n° 071/2020 na modalidade de
Inexigibilidade 009/2020, parte integrante deste termo de contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
2.1. O contratante pagará a contratada o valor de R$ 1.750,00 (hum mil e
setecentos e cinquenta reais), em 02 (duas) parcelas, as quais serão pagas da
seguinte forma:

1° parcela: R$ 875,00 (oitocentos e setenta e cinco reais) na conclusão da etapa
01 descrita no item 7.2.2.1, da Clausula Sétima;

2° parcela: R$ 875,00 (oitocentos e setenta e cinco reais) na finalização dos
trabalhos.

2.2. O pagamento será efetuado na praça do CONTRATANTE, mediante
transferência em conta bancária indicada pela CONTRATADA.
2.2.1. Dados Bancários:

Banco: 085 – (Ailos) CECRED – Cooperativa Central de Credito Urbano
Agência: 0106
Conta Corrente: 27.510-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.
89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

fl. 2/4

Vinhas Consultoria e Assessoria Cultural Ltda
CNPJ: 30.080.901/0001-00

2.3. Fica estabelecido que no valor acima estão incluídos os custos diretos e indiretos
requeridos para a execução do objeto contratado, constituindo-se na única remuneração
devida.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E DO ACOMPANHAMENTO
3.1. Os serviços deverão ser executados da em até 90 (noventa) dias após a entrega
da Ordem de Serviços.

3.2. O presente contrato poderá ser rescindido nos termos do artigo 78 da Lei
8.666/93;

3.3. Para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato anotando em
registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos mesmos e
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados,
nos termos do que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de
execução a Sra. Eliane Piccoli Ferreira Lopes, Secretária Municipal de Educação,
Cultura e Desporto a quem deverá ser entregue, mediante recibo, certificado nos Autos
do Procedimento Licitatório, cópia integral deste Contrato, do edital e das Atas de
Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício de sua atribuição, ora delegada.

CLÁUSULA QUARTA – DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS
4.1 As despesas decorrentes do presente termo de contrato correrão por conta do
orçamento da Prefeitura Municipal de Erval Velho, SC para o exercício de 2020, aprovado
através da Lei n° 1.515/2019, através da seguinte classificação.

     Órgão/Unidade: 04.02/ Secretaria de Educação Cultura e Desporto

     Proj/Ativ: 2.023/ Manutenção das Atividades Culturais

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA
5.1 A vigência do Termo de Contrato será até 180 (cento e oitenta) dias contados da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado havendo necessidade e Interesse
Público.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DO CONTRATANTE
6.1. O CONTRATANTE deverá:
6.1.1. Compor equipe técnica com servidores municipais para desenvolvimento dos
trabalhos relativos a Lei Federal de Emergência Cultural – Lei Aldir Blanc
6.1.2. Colaborar no fornecimento de dados relativos a legislação municipal e interfaces
direta e indiretamente ligadas as questões culturais que possam influenciar no
desenvolvimento dos trabalhos da Lei Aldir Blanc;
6.1.3. Participar das reuniões virtuais disponibilizadas pela contratada para instruções
dos trabalhos;
6.1.4. Proceder leitura dos materiais digitais relativos a Lei Aldir Blanc enviados pela
contratada;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.
89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

fl. 3/4

6.1.5. Participar de grupo virtual para esclarecimento de dúvidas;
6.1.6. Realizar os pagamentos de acordo com o cronograma previsto na Cláusula 3ª.

6.2.  A CONTRATADA deverá:
6.2.1 Prestar assessoria sobre a implementação da Lei Aldir Blanc aos municípios em
forma de material instrutivo contendo o passo a passo da atuação do ente federado e
atendimento virtual;
6.2.2. Executar na íntegra o que determina a Cláusula 1ª do presente Contrato e de
acordo com as etapas descritas abaixo:
6.2.2.1. Etapa 1: Instrução sobre acolhida do recurso e sobre cadastro dos beneficiários
Instrução virtual coletiva.
Material digital com instruções do passo a passo.
Grupo virtual de Whatsapp para esclarecimento de dúvidas pontuais
6.2.2.2. Etapa 2: Revisão dos passos e dúvidas sobre acolhida do recurso e sobre
cadastro dos beneficiários, apresentação e estudo sobre a regulamentação da Lei.
Instrução virtual coletiva
Material digital com instruções do passo a passo
Grupo virtual de Whatsapp para esclarecimento de dúvidas pontuais
6.2.2.3. Etapa 3: Instrução sobre formas de repasse do recurso aos beneficiários
Instrução virtual coletiva
Material digital com instruções do passo a passo
Grupo virtual de Whatsapp para esclarecimento de dúvidas pontuais
6.2.2.4. Períodos:
Primeiros 15 dias - Instrução de formas de acolhimento do recurso
Do 16º ao 35º - Instrução de cadastramento dos beneficiários
Do 36º ao 60º - Instrução e acompanhamento sobre formas de repasse e prestações de
contas
Do 61º ao 90º - Acompanhamento, revisão e finalização dos trabalhos
6.2.2.5. Tempo de duração das reuniões virtuais:
6.2.3. Total de 6 horas de reunião virtual instrutiva 1 hora de reunião virtual coletiva para
Instrução sobre acolhida do recurso 2 horas de instrução virtual sobre cadastro dos
beneficiários 2 horas de instrução virtual sobre formas de repasse do recurso aos
beneficiários 1 de instrução virtual hora para finalização dos trabalhos.
6.2.3.1. Todos os materiais utilizados nesta proposta, estarão disponíveis para
donwload, tabelas, exemplos, documentos norteadores, apostilas didáticas e muito
mais, para ajudar no seu processo de construção.
6.2.4. Finalizar todas as etapas de trabalho no prazo de 90 dias.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
7.1. Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução do presente Contrato,
fica eleito o FORO da Comarca de Herval Do Oeste - SC.

CLÁUSULA OITAVA - DO FUNDAMENTO LEGAL
8.1. Celebram o presente contrato nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho
de 1993 (atualizada pelas Leis Federais n.ºs 8.883 de 08.06.94 e 9.648 de 27.05.1998).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.
89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

fl. 4/4

8.2. Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666/93, e, na lacuna também
desta, pelas disposições contidas no Código Civil Brasileiro ou no Código de Defesa do
Consumidor, quando for o caso.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual
teor e forma na presença de 02 testemunhas que também assinam.

Erval Velho, SC, 02 de outubro de 2020.

Walter Kleber Kucher Junior,                                Roselaine Baboza Vinhas
Prefeito Municipal                                                              Contratada

TESTEMUNHAS

Nome: Amanda Meyer Alves Moreira               Nome: Gizelle Fornari
CPF: 009.965.709-00                            CPF: 031.059.819-26

______________________________
Visto do Advogado da Unidade Gestora
Leonardo Elias Bittencourt